
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SISTEMAZIONE DI CENTRI DI MEDICINA DIFFUSA PRESIDIO 

SANITARIO DI MONESIGLIO CUP: I12C23000120001 – CIG 

B0EB2CCA24: AFFIDAMENTO LAVORI DITTA PASIO 

COSTRUZIONI S.N.C. IMPORTO COMPLESSIVO, IVA E ONERI 

COMPRESI, € 81.853,24. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con nota Prot.0085952 del 04/07/2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato; 

individuato l’arch. Luca FOLCO quale Responsabile del Progetto; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

 

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

 

00000688 del 11/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025”; 

 n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 
50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024” e s.m.i.; 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1"; 

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO; 

 n. 91 del 13/03/2024 “APPROVAZIONE ELENCO DELLE PROPOSTE 
INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN EDILIZIA ED 
ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNIO 2024-2026” 
 

RICHIAMATE le determine: 

- n. 94 del 22/01/2024 con la quale è stata approvata la realizzazione di 
un centro di medicina diffusa presso la sede del Comune di 
Monesiglio, per l’erogazione di servizi sanitari di base (medico di 
base) e specialistici all’Alta Valle – CUP: I12C2300012000; 

- n. 417 del 04/03/2024 con la quale si affidava l’incarico di 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per il 
Presidio Sanitario di Monesiglio, al geometra Fabio Blangero - CUP 
I12C23000120001 - CIG B081600975; 

 

PRESO ATTO che gli interventi sono finanziati con risorse afferenti la Strategia 
Nazionale Aree Interne: A.3.4 “SISTEMAZIONE DI CENTRI DI MEDICINA 
DIFFUSA – PRESIDIO SANITARIO DI MONESIGLIO’’ che rappresenta un 
significativo potenziamento della rete infrastrutturale e dell’offerta di servizi 
sanitari e sociosanitari territoriali; 

 

DATO ATTO che in esecuzione delle determine sopra menzionate, n. 94 del 
22/01/2024 e n. 417 del 04/03/2024, si dava avvio all’affidamento in oggetto, 
ammettendo a presentare offerta, ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, tutti i 
soggetti previsti dall’art. 1, lettera I), dell’Allegato I.1, del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

Segue Determinazione n. 00000688 del 11/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

PRESO ATTO che: 
 

- in data 29/02/2024, con lettera d’invito si dava avvio alla procedura 
indicata in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 
36/2023, che prevede l’affidamento per un importo inferiore a 150.000 
euro anche senza consultazione di più operatori economici, scelti fra 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- sono stati invitati a presentare offerta, su piattaforma telematica di 
intermediazione ARIA/SINTEL, tre operatori economici: 

o PASIO COSTRUZIONI SNC DI PASIO RENATO E C. con sede 
legale in Ceva (CN) Frazione Mollere n. 53 - P.IVA 02483640047; 

o GALLO VALTER & C S.N.C. con sede legale in Feisoglio (CN) via 
Circonvallazione n. 5 - P.IVA 00796710044; 

o EDILNOVA RINO ARDENTI E FIGLI SRL con sede legale in 
Cengio (SV) via Belvedere n. 58 – P.IVA 01169140090; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissata in data 
20/03/2024; 

- entro la scadenza stabilita per la formulazione dell’offerta, con 
identificativo gara ID 180100656, sulla piattaforma telematica Sintel di 
Aria S.p.A., pervenivano le offerte delle ditte di seguito indicate:  

 

 DITTA P.IVA  

1 PASIO COSTRUZIONI SNC DI PASIO 
RENATO E C. 

02483640047 

2 GALLO VALTER & C S.N.C. 00796710044 

3 EDILNOVA RINO ARDENTI E FIGLI SRL 01169140090 

 

- previa verifica dei requisiti amministrativi dichiarati e allegati alla 
procedura stessa, sono state ammesse, sia per completezza di 
documentazione sia per i requisiti dichiarati, tutte le ditte sopra elencate; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’appalto verrà affidato “a misura” e troverà applicazione il criterio di 
aggiudicazione del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 108 del Codice dei 
contratti pubblici, previa valutazione di congruità e idoneità dell’offerta 
proposta; 

Segue Determinazione n. 00000688 del 11/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- in data 20/03/2024, in seduta pubblica e per via telematica tramite il 
portale Sintel, si è proceduto all’esame delle buste amministrative ed 
economiche presentate dagli offerenti in risposta alla procedura di gara 
ID nr. 180100656; nessun concorrente è stato escluso e tutti gli offerenti 
sono stati ammessi; 

- a seguito del ribasso percentuale offerto, gli importi al netto dello sconto 
risultavano i seguenti: 
 

Ditta 
Ribasso 

percentuale 
offerto 

Importo offerto 

PASIO COSTRUZIONI 
SNC DI PASIO RENATO E 
C. 

8,56 % € 74.340,70 

GALLO VALTER & C 
S.N.C. 

1,75 % € 79.891,81 

EDILNOVA RINO ARDENTI 
E FIGLI SRL 

3 % € 78.860,98 

 

- dall’esito delle operazioni di valutazione delle offerte pervenute, risulta 
quale migliore offerta, quella della ditta Pasio Costruzioni Snc di Pasio 
Renato e C. con sede legale in Ceva (CN) Frazione Mollere n. 53 P.IVA 
02483640047, che ha proposto un ribasso percentuale pari al 8,56 % 
sull’importo posto a base di gara; 

 

PRESO ATTO che l’impresa aggiudicataria nel documento denominato “Modulo 
offerta economica” allegato alla documentazione di gara, per mero errore di 
calcolo, ha espresso un dato errato del valore dell’offerta scontando, di fatto, gli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determinando un importo errato di 
offerta di € 74.340,70 di cui € 833,41 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA di legge;   

Segue Determinazione n. 00000688 del 11/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

CONSIDERATO che la giurisprudenza in materia esprime chiaramente che 
“…l’effettiva volontà negoziale resta espressa risultando agevolmente 
emendabile” e, pertanto, occorre ricondurre il valore dell’offerta, al corretto 
importo di aggiudicazione che viene confermato in € 74.412,04 in conformità al 
ribasso percentuale espresso; 

 

VISTO l’importo di aggiudicazione, il quadro economico aggiornato risulta il 
seguente: 

 

Quadro Economico         
                                                                    
-    

  
   

  

 A) SOMME A BASE 
D'APPALTO   

        

 A.1) Importo a base di 
gara   

        

 1) Importo dei Lavori      €     73.578,63   €               1,00  

 
soggetto 
a 
ribasso 
d'asta   

 Opere Edili ed Affini   
 

OG1  
 €     43.853,75   €               0,60    

 Opere Strutturali     €                    -     €                    -      

 Impianti Idrico-
Sanitari    

 
OS3  

 €       6.619,95   €               0,09    

 Impianti termici  
 

OS28  
 €       3.328,10   €               0,05    

 Impianti Elettrici e 
Speciali   

 
OS30  

 €     19.776,84   €               0,27    

 2) Oneri sicurezza (non 
soggetti a ribasso)  

   €           833,41    

 NON 
soggetto 
a 
ribasso 
d'asta   

 Totale parziale Quadro A       €     74.412,04    

 B) SOMME A 
DISPOSIZIONE   

        

 B.1) SPESE TECNICHE           

Segue Determinazione n. 00000688 del 11/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 B.1.1) Indagini, Prove, 
Analisi e Rilievi   

   €                    -    
 

  

 B.1.2) Progettazione, DL, 
Collaudi   

   €       4.000,00  
 

  

 a) Progettazione PFTE     €                    -        

 b) Progettazione degli 
impianti  

   €       1.500,00      

 c) Progettazione 
Esecutiva  

   €                    -        

 d) Coordinamento 
sicurezza in fase di 

progettazione - CSP  
   €       1.500,00      

 e) Direzione lavori e 
Contabilità   

   €                    -        

 f) Coordinamento 
sicurezza in fase di 
esecuzione  - CSE  

   €       1.000,00      

 g) Collaudi      €                    -        

 Totale B.1) Spese 
Tecniche  

     €       4.000,00    

 B.2) Allacciamenti ed 
Espropri   

        

 Allacciamenti     €                    -        

 Espropri - Acquisizioni      €                    -        

 Totale B.2) Spese per 
Allacciamenti ed Espropri   

     €                    -      

 B.3) Imprevisti e Spese 
generali   

        

 Imprevisti (max 10% 
dell’importo dei lavori a 
base di gara)  

   €                    -        

 Incentivi Art.45 D.LGS. 
36/2023  

2%  €       1.488,24      

 Spese per pubblicità, 
contributi ANAC e 
commissioni giudicatrici, 
IVA inclusa   

   €             30,00      

 Struttura di supporto al 
RUP   

   €           184,80      

 Totale B.3) Imprevisti e 
spese generali   

     €       1.703,04    

 B.4)  Arredi        €       4.328,71    

Segue Determinazione n. 00000688 del 11/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

 B.5) IVA / Oneri Fiscali           

 IVA su lavori ed oneri per 
la sicurezza  

10%  €       7.441,20      

 Contributo previdenziale 
(4%) su spese tecniche 
degli impianti  

4%  €             60,00      

 IVA su spese tecniche 
coord. sicurezza  

esente 
da iva 

 €                    -        

 Contributo previdenziale 
(5%) su coord.sicurezza  

5%  €           125,00      

 IVA su spese tecniche 
degli impianti (aliquota 22% 
+IVA sul 4%)   

22%  €           343,20      

 IVA su Arredi Tecnici  22%  €           952,32      

 IVA su imprevisti   10%  €                    -        

 IVA su Indagini, Prove, 
Analisi e Rilievi   

   €                    -        

 Totale B.4) Totale IVA e 
Oneri fiscali   

     €       8.921,72    

          

 Totale Generale 
dell'Intervento   

     €     93.365,51    

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla Società Pasio Costruzioni Snc di Pasio 
Renato e C. con sede legale in Ceva (CN), Frazione Mollere n. 53 - P.IVA 
02483640047, la realizzazione dei lavori di ’SISTEMAZIONE DI CENTRI DI 
MEDICINA DIFFUSA PRESIDIO SANITARIO DI MONESIGLIO’’ - CUP: 
I12C23000120001 - CIG B0EB2CCA24, per un importo complessivo di € 
74.412,04 di cui € 833,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, oltre IVA di legge; 
 
EVIDENZIATO che l’importo complessivo di € 81.853,24 I.V.A 10% compresa, 
troverà copertura con risorse afferenti la Strategia Nazionale Aree Interne - 
A.3.4 “SISTEMAZIONE DI CENTRI DI MEDICINA DIFFUSA – PRESIDIO 
SANITARIO DI MONESIGLIO’’ e verrà imputato sul conto 1.12.02.11 
“Fabbricati strumentali indisponibili”, Budget CE 2024_2 (Centro di medicina 
diffusa di Monesiglio; 
 

RAVVISATA la necessità di individuare l’arch. Luca FOLCO Responsabile del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. 36/202 e, l’arch. Piera 

Segue Determinazione n. 00000688 del 11/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

Giovanna MURATORE, quale Direttore Lavori ai sensi dell’art.114 del 

medesimo codice; 
 

RILEVATO che:  

- ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico;  

- le verifiche di cui all’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 effettuate sulla 
Ditta aggiudicataria hanno dato esito positivo; 
 

- non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”; 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, la 
realizzazione dei lavori di ‘’SISTEMAZIONE DI CENTRI DI MEDICINA 
DIFFUSA PRESIDIO SANITARIO DI MONESIGLIO’’ CUP 
I12C23000120001 - CIG B0EB2CCA24, alla Società Pasio Costruzioni Snc 
di Pasio Renato e C. con sede legale in Ceva (CN), Frazione Mollere n. 53 - 
P.IVA 02483640047, alle condizioni economiche di cui all’offerta del 
20/03/2024, per un importo pari a € 74.340,70 di cui € 833,41 per oneri della 
sicurezza, oltre IVA di legge;  

2) di approvare il quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione; 

3) di nominare l’arch. Luca FOLCO Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 
15 comma 1 del D. Lgs. 36/2024 e, l’arch. Piera Giovanna MURATORE, 
quale Direttore Lavori ai sensi dell’art.114 del medesimo codice; 

4) di prendere atto e rettificare che per un mero errore di calcolo, l’importo di 
aggiudicazione risultante dal “Modulo offerta economico” della ditta Pasio 
Costruzioni Snc di Pasio Renato e C., con sede legale in Ceva (CN), 
Frazione Mollere n. 53, P.IVA 02483640047, espresso in € 74.340,70 (oneri 
per la sicurezza compresi – IVA esclusa) non risulta corretto con il ribasso 
percentuale offerto, che determina un valore di € 74.412,04 (oneri per la 

Segue Determinazione n. 00000688 del 11/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

sicurezza compresi – IVA esclusa) e che viene confermato quale importo di 
aggiudicazione; 

5) di dare atto che la spesa complessiva pari a € 81.853,24 IVA di legge al 
10% compresa, derivante dal presente provvedimento, trova imputazione al 
conto 1 11 04 01 “Migliorie su beni terzi” del Bilancio 2024, come di seguito 
indicato: 

 

 

6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/23 il presente provvedimento 
sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, per poter 
procedere con la stipula del contratto per la realizzazione dei lavori in 
oggetto. 

 
IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 

Importo (oneri 
fiscali 

compresi) 

2024 

CE 2024_2 
(Centro di 
medicina 
diffusa di 

Monesiglio) 

1.12.02.11  
Fabbricati 
strumentali 
indisponibili 

€ 81.853,24 

Segue Determinazione n. 00000688 del 11/04/2024


